
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
정책: 효율적 폐기물 처리로 생활환경 개선
단위: 폐기물 처리 지원 (단위:천원)

자원순환과 21,352,149 21,016,230 335,919

시 173,525 12,900 160,625

구 21,178,624 21,003,330 175,294

효율적 폐기물 처리로 생활환경 개선 16,004,455 15,708,388 296,067

시 160,625 0 160,625

구 15,843,830 15,708,388 135,442

폐기물 처리 지원 12,804,686 12,785,059 19,627

시 6,125 0 6,125

구 12,798,561 12,785,059 13,502

생활폐기물 수거 운반 처리 986,450 969,700 16,750

시 6,125 0 6,125

구 980,325 969,700 10,625

201 일반운영비 17,350 8,600 8,750

시 6,125 0 6,125

구 11,225 8,600 2,625

01 사무관리비 17,350 8,600 8,750

공동주택 불연성쓰레기 전용수거함 설치 8,750 0 8,750

시 6,125 0 6,125

구 2,625 0 2,625

207 연구개발비 26,000 18,000 8,000

01 연구용역비 26,000 18,000 8,000

대형폐기물 수집운반 원가계산 용역
8,000 0 8,000

생활폐기물 분류장 관리 9,701 8,124 1,577

201 일반운영비 9,701 8,124 1,577

02 공공운영비 4,377 2,800 1,577

분류장 공공요금 3,377 1,800 1,577

청소차량차고지 관리 4,160 2,860 1,300

201 일반운영비 4,160 2,860 1,300

02 공공운영비 3,860 2,560 1,300

청소차량 차고지 전기요금 및 상하수도요금
2,500 1,200 1,300

깨끗한 북구 가꾸기 371,865 341,750 30,115

시 36,830 0 36,830

구 335,035 341,750 △6,715

원격지 영상 감시 카메라 설치 16,900 0 16,900

시 11,830 0 11,830

구 5,070 0 5,070

401 시설비및부대비 16,900 0 16,900

시 11,830 0 11,830

구 5,070 0 5,070

01 시설비 16,900 0 16,900

무단투기 고정식 카메라 설치 16,900 0 16,900

8,000,000원*1식

경정 3,377,000원

경정 2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 효율적 폐기물 처리로 생활환경 개선
단위: 깨끗한 북구 가꾸기 (단위:천원)

시 11,830 0 11,830

구 5,070 0 5,070

신속한 기동 청소 체계 수립 252,119 263,904 △11,785

201 일반운영비 227,779 239,564 △11,785

01 사무관리비 97,944 89,694 8,250

환경관리원 가로청소용품 19,814 11,564 8,250

ㆍ낙엽 송풍기 8,250 0 8,250

02 공공운영비 129,835 149,870 △20,035

공용차량 유지관리비 129,235 149,270 △20,035

ㆍ차량 유류비 등 69,351 89,386 △20,035

-CNG 0 20,035 △20,035

비점오염저감 차량 운영비 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

02 공공운영비 25,000 0 25,000

비점오염저감차량(노면청소차) 운영
25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

폐기물 감량 및 재활용 촉진 2,827,904 2,581,579 246,325

시 117,670 0 117,670

구 2,710,234 2,581,579 128,655

생활쓰레기 줄이기 시책 31,200 22,700 8,500

201 일반운영비 31,200 22,700 8,500

01 사무관리비 28,200 19,700 8,500

1회용품 없는 청사 만들기 추진 8,500 0 8,500

ㆍ텀블러 사용 인센티브
2,000 0 2,000

ㆍ대여용 다회용컵 구입
1,000 0 1,000

ㆍ카페 다회용컵 지원 사업 5,000 0 5,000

ㆍ1회용품 줄이기 캠페인 홍보물 500 0 500

재활용품 선별처리장 운영 49,329 45,729 3,600

201 일반운영비 40,229 36,629 3,600

02 공공운영비 31,029 27,429 3,600

전기요금 15,600 12,000 3,600

공공재활용 기반시설 확충 186,000 0 186,000

시 93,000 0 93,000

구 93,000 0 93,000

405 자산취득비 186,000 0 186,000

시 93,000 0 93,000

구 93,000 0 93,000

01 자산및물품취득비 186,000 0 186,000

550,000원*15대

경정 0원

12,500,000원*2대

2,000원*1,000장

200,000원*5세트

경정 15,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 효율적 폐기물 처리로 생활환경 개선
단위: 폐기물 감량 및 재활용 촉진 (단위:천원)

다용도 유압 압축기 교체
186,000 0 186,000

시 93,000 0 93,000

구 93,000 0 93,000

재활용품 수집 활성화 175,652 153,642 22,010

시 10,000 0 10,000

구 165,652 153,642 12,010

201 일반운영비 59,212 57,202 2,010

01 사무관리비 58,162 56,362 1,800

재활용품 무인회수기 유지관리비
9,000 7,200 1,800

02 공공운영비 1,050 840 210

재활용품 무인회수기 통신료 등
1,050 840 210

405 자산취득비 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

재활용품 무인회수기 구매
20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

가정용 음식물류폐기물 감량기 설치 지원 21,875 0 21,875

시 12,500 0 12,500

구 9,375 0 9,375

402 민간자본이전 21,875 0 21,875

시 12,500 0 12,500

구 9,375 0 9,375

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,875 0 21,875

가정용 음식물쓰레기 처리기 설치 지원 21,875 0 21,875

시 12,500 0 12,500

구 9,375 0 9,375

중소형 폐가전 전용수거함 설치사업 4,340 0 4,340

시 2,170 0 2,170

구 2,170 0 2,170

405 자산취득비 4,340 0 4,340

시 2,170 0 2,170

구 2,170 0 2,170

01 자산및물품취득비 4,340 0 4,340

중소형폐가전 전용 수거함 구입
4,340 0 4,340

시 2,170 0 2,170

구 2,170 0 2,170

오수 관리 140,515 130,697 9,818

186,000,000원*1식

경정 9,000,000원

경정 1,050,000원

20,000,000원*1대

217,000원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 오수 관리
단위: 오수분뇨 및 공중화장실 관리 (단위:천원)

시 12,900 12,900 0

구 127,615 117,797 9,818

오수분뇨 및 공중화장실 관리 140,515 130,697 9,818

시 12,900 12,900 0

구 127,615 117,797 9,818

개인하수처리시설 청소 및 관리 7,452 3,134 4,318

201 일반운영비 4,878 560 4,318

01 사무관리비 4,878 560 4,318

정화조 방역물품 구입 4,318 0 4,318

공중화장실 유지관리 123,659 118,159 5,500

시 12,900 12,900 0

구 110,759 105,259 5,500

201 일반운영비 123,659 118,159 5,500

시 12,900 12,900 0

구 110,759 105,259 5,500

02 공공운영비 55,759 50,259 5,500

공중화장실 유지관리비
16,500 11,000 5,500

행정운영경비(자원순환과) 5,201,481 5,177,145 24,336

인력운영비 5,142,111 5,117,775 24,336

인력운영비 5,142,111 5,117,775 24,336

101 인건비 4,642,003 4,615,774 26,229

02 기타직보수 112,960 108,331 4,629

지방운전원(청소차량 운행)(시간선택제임기
제 라급) 57,195 53,912 3,283

ㆍ봉급(연봉제) 40,836 37,815 3,021

ㆍ초과근무수당 4,764 4,625 139

ㆍ연가보상비 984 861 123

지방운전원(선별장 재활용품 수송)(시간선택
제임기제 라급) 55,765 54,419 1,346

ㆍ봉급(연봉제) 39,566 38,423 1,143

ㆍ초과근무수당 4,764 4,625 139

ㆍ연가보상비 794 730 64

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,529,043 4,507,443 21,600

환경관리원 4,529,043 4,507,443 21,600

ㆍ가족수당 87,600 66,000 21,600

-직계존비속 54,000 32,400 21,600

304 연금부담금등 500,108 502,001 △1,893

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 500,108 502,001 △1,893

산업재해보상 부담금
37,908 39,801 △1,893

재무활동(자원순환과) 5,698 0 5,698

보전지출 5,698 0 5,698

19,360원*223개

경정 16,500,000원

경정 40,836,000원

경정 4,764,000원

경정 984,000원

경정 39,566,000원

경정 4,764,000원

경정 794,000원

경정 54,000,000원

경정 37,908,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 재무활동(자원순환과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보조금반환금 5,698 0 5,698

802 반환금기타 5,698 0 5,698

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,698 0 5,698

2024년 자원순환 시책사업(환경보전기금) 집행
잔액 48 0 48

2024년 자원순환 시책사업(환경보전기금) 발생
이자 17 0 17

2024년 생활쓰레기 감량 인센티브 발생이자 2 0 2

2024년 공공 재활용기반시설 확충 지원사업 집
행잔액 4,450 0 4,450

2024년 공공 재활용기반시설 확충 지원사업 발
생이자 224 0 224

2024년 중소형폐가전 전용수거함 지원사업 집
행잔액 175 0 175

2024년 중소형폐가전 전용수거함 지원사업 발
생이자 23 0 23

2024년 소규모 공동주택 분리수거대 지원사업
발생이자 4 0 4

2024년 폐기물 감량 및 도시청결사업 집행잔액 485 0 485

2024년 폐기물 감량 및 도시청결사업 발생이자 59 0 59

2024년 취약계층 재래식 화장실 개선사업 집행
잔액 150 0 150

2024년 취약계층 재래식 화장실 개선사업 발생
이자 15 0 15

2024년 개방화장실 관리운영비 지원 발생이자 46 0 46


